โดยเฉพาะการโจรกรรมวัวควาย ซึ่งเป็นแรงงานสำคัญในการทำนาของชาวนาในสมัยนั้น เมื่อวัวควายมีราคาสูงขึ้นก็ปรากฏว่าโจรชอบปล้น ลัก หรือขโมยวัวควายมากขึ้นด้วย<sup>๑</sup> คดีโจรกรรมวัวควายเกิดขึ้นชุกชุมมาก ซึ่งส่วนใหญ่แล้วเจ้าหน้าที่มักไม่สามารถติดตามเอาวัวควายกลับคืนมาได้ เช่น ในปี ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๓) เกิดคดีลักวัวควายที่เมืองเพชรบุรีชุกชุมทั้งกลางวันและกลางคืนตลอดทั้งปีไม่ต่ำกว่า ๕๐๐ ราย แต่เจ้าหน้าที่ก็จับผู้ร้ายไม่ได้เป็นส่วนใหญ่<sup>๒</sup> ในปีเดียวกันนั้นเกิดคดีลักวัวควาย ๑๗๑ ราย

<sup>๑</sup>"เรื่องสนทนากับผู้ร้ายปล้นอธิบาย," เทศาภิบาล, (๑ เมษายน ๑๒๕) : ๓๒

จึงจะเลยคอบัญหาโจรผู้ร้ายเพื่อให้มีแรงงานสร้างทางรถไฟต่อไป เพราะเมื่อการสร้างทางรถไฟผ่านเลยไป ปัญหาลักขโมยวัวควายของชาวนาก็ลดลงไปเกิดในเมืองอื่นที่ทางรถไฟไปถึงต่อไป ดังเห็นได้จากลายพระหัตถ์ของกรมหลวงคำร้งฯ เมื่อคราวเสด็จตรวจราชการหัวเมืองฝ่ายเหนือ ร.ศ. ๑๒๗ (พ.ศ. ๒๔๕๑) ความว่า

“หจข, ร.๕ ม.๒.๑๔/๖๐, รายงานของพระอินทราชิบาล นายเสนองาน
ประกาศ กราบบังคมทูลรัชกาลที่ ๕, ๒๔ พฤษภาคม ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๕)

...ทางรถไฟไปถึงไหน ผู้ร้าย... ก็ตามไปถึงนั้น จนทางรถไฟแล้วเมื่อโค
ผู้ร้ายก็ซา เป็นเขนุนี่มาทุกสาย... ครั้นเจ้าพนักงานปกครองท้องที่จะบังคับผู้
ตรวจสอบพวกกุลี้ใหญ่พวกขี้...

๒๔๓๘)

<sup>๒</sup> หจข, ร.๕ ม.๒.๑๔/๕, รายงานตรวจราชการของพระรัตนเศรษฐี ขาหลวงเทศาภิบาลสำเร็จราชการมณฑลชุมพร กราบทูลกรมหมื่นคำรงราชานุภาพ, ๒๕ มิถุนายน ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒)

<sup>๓</sup> หจข, ร.๕ ม.๒.๑๔/๒๒, กิจจากรายงานพระยาสุภภูมิพจนกรณ เล่มที่ ๑๒ ซึ่งว่าควยการตรวจแหลมมลายูในพระราชอาณาเขต ร.ศ. ๑๑๓ (พ.ศ. ๒๔๓๗)

<sup>๔</sup> เรื่องเดียวกัน.

ครอบครัวจะถูกบังคับให้มาเช่าเวรเฝ้าเงินที่แม่กองเก็บไว้ในตำบลนั้น ๆ ตลอดเวลาที่ทำการเก็บเงินซึ่งต้องใช้เวลาไม่น้อยกว่าครั้งละ ๒๐ วัน ผู้ที่ตองเฝ้าเงินนี้ไม่สามารถจะนอนหลับพักผ่อนและประกอบอาชีพได้ ถ้าไม่มาเฝ้าก็ต้องจ่ายเงินคนละ ๑๐ อัฐ แทนการเช่าเวรเฝ้าเงิน ๑ วัน ๑ คืน ผู้ที่ทนเฝ้าไม่ไหวต้องยอมจ่ายเงินให้แก่แม่กองไปเพื่อเอาเวลาไปพักผ่อนและประกอบอาชีพ<sup>๑</sup>

<sup>๑</sup>เรื่องเดียวกัน, และ หจช, ร.๕ ม.๒.๑๔/๗๔, รายงานตรวจราชการหัวเมืองปักษ์ใต้ ร.ศ. ๑๑๕, ของกรมหมื่นดำรงราชานุภาพ ส่งมากับลายพระหัตถ์กราบบังคมทูลรัชกาลที่ ๕, ๗ ธันวาคม ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๕)

<sup>๒</sup>หจช, ร.๕ ม.๒.๑๔/๒๒, คัดจากรายงานพระยาสุษัทธิพจนกรณ เล่มที่ ๑๒ ซึ่งว่าด้วยการตรวจแหลมมลายูในพระราชอาณาเขต ร.ศ. ๑๑๓ (พ.ศ. ๒๔๓๗)

กล่าวโดยสรุปได้ว่า ในสมัยรัชกาลที่ ๕ นั้น ชาวนาได้รับความลำบาก จากการกดขี่ข่มเหงของเจ้าหน้าที่ของรัฐบาลอยู่ไม่น้อย โดยเฉพาะในหัวเมืองที่ห่างไกลกรุงเทพฯ เริ่มตั้งแต่นายคาน เจ้าภาษี นายอกรไปจนถึงกลุ่มผู้วาระชากรกรมเมือง ซึ่งเป็นปัญหาที่ชาวนาไม่สามารถจะพึ่งใครได้เลย

ค. ปัญหาจากการขาดระเบียบแบบแผนราชการ

<sup>๑</sup> หจช, ร.๕ ม.๒.๑๘/๘๑, รายงานพระยาอินทราธิบดี นายเสนองาน
ประภาส, ๘ มิถุนายน ๑๑๕ (พ.ศ. ๒๔๓๘)

<sup>๒</sup> หจช, ร.๕ กษ.๓.๒/๓, พระราชหัตถ์เลขาวิชกาลที่ ๕ ถึงพระยาภาส-
กรวงศ์, ๓ พฤศจิกายน ๑๐๘ (พ.ศ. ๒๔๓๒) และ หจช, ร.๕ กษ.๔.๑/๓
พระราชบัญญัติที่ดิน ร.ศ. ๑๑๐ (พ.ศ. ๒๔๓๔)

ต้องเสียค่าธรรมเนียมจองแปลงละ ๒ บาท ทุกแปลง<sup>๑</sup> จากความเป็นจริงนั้นชาวนาส่วนใหญ่ยอมไม่มีที่นาที่จะรังวัดได้เนื้อที่พอดี ๒๕, ๕๐ หรือ ๗๕ ไร่ได้<sup>๒</sup> ระเบียบนี้จึงสร้างความเดือดร้อนแก่ชาวนาทั่วไป บางรายถึงกับยอมให้ทางราชการริบที่นา เพราะไม่สามารถรับภาระค่าธรรมเนียมจองนาได้